Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

Протокол  № 2(13)  Конференции

 АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Конференц-зал        ONLINE

г. Луганск                                                                            05.06.2013 г.

Всего членов АКСЛУ: - 16 кредитных союзов ;

Присутствовали:

    1. КС      «Добробут» (г.Стаханов)
    2. КС      «Меловое -кредит» (г.Меловое)
    3. КС      «Джерело» (г.Кременная)
    4. КС      «Честь имею» (г.Луганск)
    5. КС      «Капитал_Кредит» (г.Алчевск)
    6. КС      «Громада» (г.Перевальск)
    7. КС      «Фермер» (г.Старобельск)
    8. КС      «Компаньон» (г.Кременная)
    9. КС      «Краснодон» (г.Краснодон)
    10. КС      «Обериг» (г.Северодонецк)

Отсутствовали:

    1. КС «Землевласник» (г.Старобельск)

 1 / 7

Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

    2. КС «Добробут» (г.Северодонецк)
    3. КС «Наше право» (г.Луганск)
    4. КС «Профессионал» (с. Паньковка, Белокуракинский район)
    5. КС «Донбасс - Инвест» (г.Алчевск)
    6. КС      «Капитал» (с.Новоникольское Кременской район)

Повестка дня:

    1. Отчет Исполнительной      дирекции АСКЛУ  о  поступлении членских взносов за 5
мес.  2013 г.
    2. Обсуждение концепции      развития рынков небанковских финансовых услуг

(проект Нацкомфинуслуг) и Стратегии развития системы кредитной кооперации на
период до 2017 года (проект ВАКС).

    3. Перспективы      превращения кредитных союзов в кооперативные банки в свете
вопросов,      освещенных в пункте 2.1. Национального плана действий на 2013 год.

    4. Информация о      проверках Киевских кредитных союзов Национальной
комиссией.

По первому вопросу  выступила  Скрябина И.В.,  предоставила   присутствующим
сводную таблицу по поступившим членским  взносам на счет Ассоциации  по состоянию
на 01.06. 2013 г.  Отметила, что всеми кредитными союзами задолженности будут
погашены в рабочем порядке.

Предложено: принять к сведению

 2 / 7

Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

По второму вопросу выступила Литвинюк Л.Л., которая напомнила основные
направления Стратегии развития кредитной кооперации на период до 2017 года.,
разработанные  ВАКС

(Мовою оригіналу)

    -  Забезпечення дотримання міжнародних кооперативних принципів та стандартів в
питаннях управління, контролю та розкриття інформації кредитними спілками:
визначення безумовною передумовою подальшого розвитку кредитних спілок
запровадження та дотримання у їх діяльності зазначених принципів та стандартів.
    -  Підвищення рівня капіталізації кредитних спілок та забезпечення їх
платоспроможності і ліквідності.
    -  Гарантування повернення членам кредитних спілок вкладених у кредитні спілки
коштів.
    -  · Запровадження реальних механізмів саморегулювання кредитних спілок.
    -  · Запровадження диференційованих регуляторних вимог для окремих категорій
кредитних спілок. Удосконалення системи залучення кредитними спілками внесків
(вкладів) на депозитні рахунки.
    -  · Створення умов для функціонування другого рівня системи кредитної кооперації.

Она подчеркнула, что реализация стратегии даст возможность  усовершенствовать
законодательство, регламентирующее деятельность кредитных союзов, обеспечить
надлежащий уровень финансовой стабильности кредитных союзов, обеспечить
гарантирование возврата членам кредитных союзов ,вложенных денежных средств.

При рассмотрении концепции развития рынков небанковских финансовых услуг ,
разработанных Нацкомфинуслуг основной упор делался на проблемы рынка кредитной
кооперации и пути решения этих проблем.

Проблемы: (мовою оригіналу)

 3 / 7

Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

    -  · Відсутність механізму гарантування внесків членів кредитних спілок
    -  · Незадовільний стан корпоративного управління в кредитних спілках
    -  · Недостатність гарантій захисту прав членів кредитних спілок як співвласників та
споживачів їх послуг.
    -  · Недосконалість системи пруденційного нагляду на ринку кредитних установ

Шляхи вирішення проблем ринку кредитної кооперації:

    -  Формування механізму підтримки ліквідності кредитних спілок
    -  Запровадження системи гарантування внесків членів кредитних спілок
    -  Створення умов для забезпечення фінансової стабільності кредитних спілок
    -  Перехід на оперативний моніторинг за діяльністю кредитних спілок.
    -  Створення загальнодоступної для споживачів інформаційної бази про основні
показники діяльності кредитної установи.
    -  Внесення змін до законодавства щодо:

удосконалення управління кредитною спілкою;

посилення ролі асоціацій кредитних спілок в регулюванні їх діяльності;

посилення відповідальності органів управління кредитних спілок за порушення прав
споживачів.

Выступили:

    -  Михов В.Г. (КС «Капитал_Кредит»). Высказал свое мнение о необходимости
постановки вопроса о работе саморегулирующих структур в кредитной кооперации,
проведении  финансового мониторинга на достойном уровне.
    -  Мясникова А.Ф. (КС «Краснодон»). Акцентировала внимание присутствующих на

 4 / 7

Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

фактах создания в области филиалов кредитного союза  «Империал ЛТД». Кредитный
союз предлагает населению не обосновано высокие ставки по депозитным взносам (35%
за год),  которые нельзя обработать кредитованием. Она предложила выразить свою
обеспокоенность   в виде письма в Нацкомфинуслуг.
    -  Плешаков В.В. (КС «Честь имею»). Поделился информацией о создании
потребительских  обществ.

Предложено: направить в  Нацкомфинуслуг письмо с  уведомлением о  деятельности
кредитного союза  «Империал ЛТД».

Голосовали: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

По третьему вопросу выступила Литвинюк ЛЛ.,  рассказала о квартальной встрече
членов ПЗВ и УОКС, прошедшей в Киеве 28.05.2013, на которой рассматривались
вопросы, связанные с выполнением пункта 20.1. Национального плана действий.

Была рассмотрена смоделированная ситуация по переводу кредитных союзов на
дополнительные паи, в случае запрета на депозитные операции. Результат оказался
плачевный. Из 49 достаточно сильных кредитных союзов только 5 показали
положительный финансовый результат. Проанализировав полученные данные,

 5 / 7

Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

аналитики ПЗВ сделали вывод, что основной причиной такого падения является наличие
филиалов и относительно небольшой резервный капитал.

Вопрос о превращении кредитных союзов в кооперативные банки рассматривался, но
ввиду многих причин на сегодняшний день он не актуален.

Выступили:

    -  Шкрегал В.А. (КС «Обериг»).  Высказал свое видение ситуации при: переходе в
работе кредитных союзов на паи,  работе Исполнительной службы.
    -  Михов В.Г. (КС «Капитал_Кредит»). Акцентировал внимание присутствующих на
непорядочных руководителях, создающих свои кредитные союзы для кратковременной
работы на рынке кредитной  кооперации  и их работе на лицензионной основе.

Предложено: принять к сведению

По четвертому вопросу выступила Литвинюк Л.Л., рассказала о сроках и методах
проверки в кредитных союзах Киева. Она заострила внимание на типичных нарушениях:

    -  Невыплата процентов по депозитным договорам с ежемесячной выплатой
процентов  (даже, если невыплата происходит по вине вкладчика);
    -  Пропущены сроки уведомления Нацкомфинуслуг;
    -  Нарушения по ведению финмониторинга в кредитном союзе;

 6 / 7

Протокол  № 2(13)  Конференции                         АССОЦИАЦИИ КРЕДИТНЫХ СОЮЗОВ ЛУГАНЩИНЫ

Добавил(а) Administrator
07.06.13 08:05 - Последнее обновление 18.10.13 07:48

Все нарушения оформляются протоколами и выписываются штрафы.

Предложено: принять к сведению

Голова Конференції:                                                       / Литвинюк Л.Л. /

Секретар:                                                                        / Плешаков В.В. /

 7 / 7